- 1 -

令和元年８月定例会  滑川市教育委員会会議録

１ 開 催 日 時  令和元年８月28日（水）午後３時～

２ 開 催 場 所  滑川市役所西館４階 第３会議室

３ 委員の定数  ５名

４ 委員の現在数    ５名

５ 出席委員等氏名    石原大三 吉田達郎 水野敏江 大橋央 伊東眞

６ 欠席委員等氏名    なし

７ 説明のため出    事務局長(兼スポーツ課長)  上田 博之

席した者の職  学 務 課 長       広田 積芳

氏名      生涯学習課長       地崎 紀子

      子ども課長       落合 真理子

      教育センター所長     宮島 和生

 学務課総務係長      加藤 二朗

８ 会議に付した事項

日程第１ 前回会議録の承認について

日程第２ 教育長の報告

日程第３ 議決事項

・議案第30号 滑川市における通学区域の適正化について

・議案第31号 令和元年度滑川市一般会計補正予算（第２号）

・議案第32号 滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例の制定について

・議案第33号 滑川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運

営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制

定について

・議案第34号 滑川市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について

・議案第35号 滑川市文化財調査審議会の委員の任命について

・議案第36号 教育委員会の事務の点検及び評価報告書について

日程第４ 報告事項

     ・指定校変更について

・スポーツ推進委員の委嘱について

・滑川市文化財保護調査委員会委員の委嘱について

日程第５ その他

・ふるさと市民大学事業報告について

・県民歩こう運動推進大会について

・宇津木杯ソフトボール大会事業報告について

 - 2 -

９ 会議の要旨

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

広田課長

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

上田局長

落合課長

伊東教育長

吉田委員

それでは、ただいまから８月定例会を開会する。

では日程第１「前回会議録の承認」について、事前に会議録を送付している

が、これについてご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２ 教育長の報告ということで、私から説明する。

（業務経過等について 資料に基づき報告）

ただいまの報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（質疑なし）

では、日程第３ 議案について説明願う。

（議案第30号 滑川市における通学区域の適正化について説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

それでは議決事項でありますので、事務局の原案についてお諮りします。

議案第30号について承認することに異議はないか。

（異議なし）

賛成多数で議案第30号は原案のとおり承認された。

次に、議案第31号 令和元年度滑川市一般会計補正予算（第２号）について

説明願う

（議案第31号 令和元年度滑川市一般会計補正予算（第２号）について説

明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

国の幼児教育・保育の無償化と市の第２子以降無償化との整合性は図られて

いるのか。

 - 3 -

落合課長

伊東教育長

伊東教育長

落合課長

伊東教育長

吉田委員

落合課長

伊東教育長

伊東教育長

落合課長

伊東教育長

吉田委員

落合課長

伊東教育長

第１子については、国の幼児教育・保育の無償化制度により、３歳児から副

食費以外が無償となる。第２子以降については、市独自の制度で副食費も無

償化となる。また、第２子以降については、市独自の制度で３歳未満児も教

育・保育が無償化となる。

議案第31号について意見はないか。

（なし）

次に、議案第32号 滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例の制定について説明願う。

（議案第32号 滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例の制定について説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

滑川市に家庭的保育事業等を行う施設はあるのか。

滑川市には、家庭的保育事業等を行っている施設はないため、今回の改正で

影響を受ける施設はない。条例については、滑川で家庭的保育を行う施設が

出てきたときの基準を定めるものとなっている。

議案第32号について意見はないか。

（なし）

次に、議案第33号 滑川市特定教育・保育施設及び特定地域型保育事業の運

営に関する基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について説明願

う。

（議案第33号 滑川市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定め

る条例の一部を改正する条例の制定について説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

無償化の結果、保護者が支払うことになるものは何か。

副食費となるが、第２子以降については、従前どおり市の施策で無償とな

る。

議案第33号について意見はないか。

（なし）

 - 4 -

伊東教育長

落合課長

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

地崎課長

伊東教育長

吉田委員

地崎課長

伊東教育長

伊東教育長

石原教育長

職務代理者

上田局長

吉田委員

上田局長

伊東教育長

次に、議案第34号 滑川市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例の制定について説明願う。

（議案第34号 滑川市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準

を定める条例の一部を改正する条例の制定について説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

議案第34号について意見はないか。

（なし）

次に、議案第35号 滑川市文化財調査審議会の委員の任命について説明願

う。

（議案第35号 滑川市文化財調査審議会の委員の任命について説明）

ただ今の説明について、何かご質問等ないか。

滑川市文化財調査審議会の開催は、年何回ほどか。

必要に応じて開催するが、年に１回程度のことが多い。

議案第35号について承認することに異議はないか。

（異議なし）

賛成多数で議案第35号は原案のとおり承認された。

次に、議案第36号 教育委員会の事務の点検及び評価報告書について説明願

う。

屋内運動場の使用者数目標について、過大な設定ではないか。

平日の日中、冬季以外の期間について、利用者数を増やす余地がある。

屋内運動場を９千人以上の方が利用しているが、トイレが足りないなどの声

はないか。

女性トイレの数が少ないなどの意見を聞いており、利用者の意見を聞いて改

善に努める旨を今回の事務の点検及び評価報告書に追加したい。

それでは議決事項でありますので、原案について訂正があったので、訂正案

 - 5 -

伊東教育長

広田課長

伊東教育長

伊東教育長

上田局長

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

伊東教育長

地崎課長

伊東教育長

伊東教育長

上田局長

についてお諮りする。

議案第36号について、訂正案の通り承認することに異議はないか。

（異議なし）

賛成多数で議案第36号は訂正案のとおり承認された。

では、日程第４ 報告事項について説明願う。

（指定校変更についてについて説明）

ただ今の報告について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

つづけて、スポーツ推進委員の委嘱について説明願う。

（スポーツ推進委員の委嘱について説明）

ただいまの報告について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

つづけて、滑川市文化財保護調査委員会委員の委嘱について説明願う。

（滑川市文化財保護調査委員会委員の委嘱について説明）

ただいまの報告について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

では、日程第５ その他について説明願う。

（ふるさと市民大学事業報告について説明）

ただいまの説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

では、県民歩こう運動推進大会について説明願う。

（県民歩こう運動推進大会について説明）

ただいまの説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

 - 6 -

伊東教育長

上田局長

伊東教育長

伊東教育長

加藤係長

伊東教育長

伊東教育長

宇津木杯ソフトボール大会事業報告について説明願う。

（宇津木杯ソフトボール大会事業報告について説明）

ただいまの説明について、何かご質問等ないか。

（質疑なし）

 最後に９月の行事予定をお願いする。

（９月行事予定について説明）

 何か質問はあるか。

（質疑なし）

 （次回の定例会の開催を９月27日（金）午前10時に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会８月定例会を閉会す

る。

（午後５時15分終了）